
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 17Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 05/SESPA/2017
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo adicionar repasses fi nan-
ceiros à Contratada para manutenção de 10 (dez) leitos de UTI destinado 
ao atendimento de pacientes diagnosticados com COVID-19, além dos an-
teriores previstos no Contrato nº05/SESPA/2017.
Data de Assinatura: 20/07/2020
Vigência: 02 (dois) meses a contar da data da assinatura.
Valor Total: R$ 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 7684 Fonte de Recurso: 0186008572; Elemento 
de Despesa: 335043;
Contratado: Pró-Saúde – Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar.
End.: Rua Guaicurus nº 563, Bairro: Água Branca, São Paulo-SP - CEP: 
05033-001.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 564883

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 928 DE 27 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LUCIENE 
MARIA MACHADO DE CARVALHO GUIMARÃES, Id. Funcional nº 92258-1, 
ocupante do cargo de ADVOGADO, lotada no Gabinete do Secretário, no 
período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Fevereiro de 2019 a 08 de Fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564983

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 925 DE 27 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3971;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANESSA DE FATIMA BORGES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 57206309/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo-
tada no Hospital Regional - Salinópolis, 180 (cento e oitenta) dias de licen-
ça à maternidade, no período de 22 de junho de 2020 a 18 de dezembro 
de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 926 DE 27 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/517332.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora WALDIMARY MARIA MARTINS CAL-
DAS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5447135/2, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 16/04/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 927 DE 27 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/526549.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora OLGARINA LOPES SANTANA, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57193956/1, lo tado 

no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar de 
06/05/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 564882
PORTARIA Nº 921 DE 27 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 38786 de 07/05/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal nº 5145368/2, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clinica, lota-
do na Unidade de Referencia Especializada - Marcelo Cândia, a contar de 
08/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/07/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 922 DE 27 DE JULHO DE 2020.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 194586A/1 de 26/07/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO do servidor KLEBER DA SILVA ABADESSA, Id. Funcional nº 5093112/3, 
ocupante do cargo de Odontólogo, lotado na Divisão de Saúde Bucal, a 
contar de 24/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 923 DE 27 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 43690 de 14/11/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora MARIA DO SOCORRO BARBOSA RIBEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57193733/1, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado no 1º 
Centro Regional de Saúde Belém, a contar de 15/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/07/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 924 DE 27 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 52976 de 30/09/2019;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO a servidora MARIA JOANA CORREA COSTA, Id. Funcional nº 
6080170/3, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, lotado no Centro de 
Saúde - Pedreira, a contar de 01/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/07/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564779


